
 

Территориальная избирательная комиссия № 21 

РЕШЕНИЕ 

29 декабря 2020 года № 84-1 

Санкт-Петербург 

О Плане мероприятий Территориальной избирательной комиссии № 21  
по обеспечению реализации избирательных прав граждан  

Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2021 год 

В соответствии с пунктом 3.1 Рекомендаций по обеспечению 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7,  

пунктом 2 решения Санкт-Петербургской избирательной комиссии  

от 17 декабря 2020 года № 222-6 «О Плане мероприятий по обеспечению 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, на 2021 год», Территориальная избирательная комиссия № 21 

р е ш и л а :   

1. Утвердить План мероприятий Территориальной избирательной 

комиссии № 21 по обеспечению реализации избирательных прав граждан 

Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2021 год согласно 

приложению. 

2. Направить копии настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию, администрацию Колпинского района  

Санкт-Петербурга, местные организации (районные филиалы) региональных 

отделений общероссийских общественных организаций инвалидов. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 21 в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 21 Е.В. Токарева. 

Председатель Территориальной  
избирательной комиссии № 21 Е.В. Токарев  

Секретарь Территориальной  
избирательной комиссии № 21 М.Е. Вечерина 



Приложение 
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 21 
от 29 декабря 2020 года № 84-1 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
Территориальной избирательной комиссии № 21 по обеспечению реализации избирательных прав  

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2021 год 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

1. Организационные и обучающие мероприятия 

1.1. Участие представителей Территориальной избирательной 
комиссии № 21 (далее – ТИК) в мероприятиях, проводимых 
Санкт-Петербургской избирательной комиссией, 
исполнительными органами государственной власти   
по рассмотрению вопросов обеспечения избирательных прав 
инвалидов 

весь период Токарев Е.В., 

Доброхотова О.В. 

члены ТИК 

1.2. Проведение тематических обучающих мероприятий с 
составами участковых избирательных комиссий с применением 
наглядных и практических методик Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии  

весь период Токарев Е.В., 

Доброхотова О.В. 

члены ТИК 



2 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

1.3. Проведение рабочих совещаний с представителями отдела  
социальной защиты населения администрации Колпинского 
района Санкт-Петербурга, Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения социального 
обслуживания населения «Центр социальной реабилитации 
инвалидов и детей-инвалидов Колпинского района  
Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургского государственного 
бюджетного учреждения социального обслуживания 
населения «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Колпинского района Санкт-Петербурга» 

весь период Токарев Е.В. 

члены ТИК, 

отдел социальной защиты населения 
администрации Колпинского района 
Санкт-Петербурга (по согласованию) 

1.4. Подготовка и размещение на сайте ТИК в сети Интернет 
информационных (новостных) материалов о деятельности 
Санкт-Петербургской избирательной комиссии и ТИК  
по обеспечению избирательных прав граждан Российской 
Федерации, являющихся инвалидами 

весь период Токарев Е.В.  

1.5. Организация взаимодействия с добровольцами (волонтерами) 
и/или добровольческими (волонтерскими) организациями для 
их участия в работе, связанной с обеспечением избирательных 
прав граждан с инвалидностью и иных маломобильных групп 
населения, в соответствии с решениями Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии  

июль – 
сентябрь 

2021 года 

Токарев Е.В. 

члены ТИК, 

отделы молодежной политики, 
физической культуры и спорта, 
социальной защиты населения 
администрации Колпинского района 
Санкт-Петербурга (по согласованию) 



3 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, являющихся инвалидами,  
включенных в списки избирателей на соответствующей территории 

2.1. 
Получение из Санкт-Петербургской избирательной комиссии 
сведений о численности избирателей, являющихся 
инвалидами, включая инвалидов, использующих кресла-
коляски и собак-проводников, по группам инвалидности и 
следующим видам стойких расстройств функций организма: 
зрения (слепые и слабовидящие), слуха (глухие), опорно-
двигательного аппарата (лица, имеющие значительно 
выраженные нарушения функций верхних конечностей или 
нижних конечностей) (в разрезе внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга) 

по состоянию 
на 1 января  

и 1 июля 

Токарев Е.В. 

2.2. Уточнение сведений, указанных в пункте 2.1. настоящего 
Плана по видам стойких расстройств функций организма с 
учетом данных, имеющихся в комиссиях по результатам 
предыдущей избирательной кампании 

После 
получения 
указанных 
сведений  

Токарев Е.В., 

отдел социальной защиты населения 
администрации Колпинского района  
Санкт-Петербурга (по согласованию) 

2.3. Подготовка во взаимодействии с отделом социальной защиты 
населения администрации Колпинского района Санкт-
Петербурга информации об избирателях, являющихся 
инвалидами, содержащей следующие сведения: фамилию, 
имя, отчество, дату рождения, адрес места жительства, а также 
адрес фактического пребывания (если он отличается от адреса 
места жительства) гражданина, контактный номер телефона, 
категорию инвалидности (слепой или слабовидящий, глухой, 
слепоглухой, с нарушением функций опорно-двигательного 
аппарата) 

февраль – 
август 2021 

года 

Токарев Е.В., 

отдел социальной защиты населения 
администрации Колпинского района 
Санкт-Петербурга (по согласованию) 



4 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

2.4. Участие в организации и проведении работы по выявлению 
предпочтений избирателей с инвалидностью и иных 
маломобильных групп населения по форме голосования  
(в помещении / вне помещения для голосования) 

март – 
сентябрь 2021 

года 

Токарев Е.В., 

отдел социальной защиты населения 
администрации Колпинского района 
Санкт-Петербурга (по согласованию), 
участковые избирательные комиссии 

2.5. Участие в составлении и актуализации паспортов маршрутов 
избирателей, являющихся инвалидами, от места их 
проживания до помещений для голосования 

март – 
сентябрь 2021 

года 

Токарев Е.В., 

отдел социальной защиты населения 
администрации Колпинского района 
Санкт-Петербурга (по согласованию), 
участковые избирательные комиссии 

3. Организация информирования граждан, являющихся инвалидами 

3.1. Проведение мероприятий по информированию избирателей  
с инвалидностью о порядке подачи заявлений о внесении  
в список избирателей по месту нахождения, в том числе через 
СМИ, а также на официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 

В 
установленные 

сроки 

Токарев Е.В., 

председатели УИК, 

отдел социальной защиты населения 
администрации Колпинского района 
Санкт-Петербурга (по согласованию), 
местные организации региональных 
отделений общероссийских 
общественных организаций инвалидов 
(по согласованию) 

3.2. Обеспечение доступности для избирателей, являющихся 
инвалидами, информации о порядке реализации ими 
избирательных прав 

январь – 
сентябрь 2021 

года 

Токарев Е.В., 

председатели УИК, 

отдел социальной защиты населения 
администрации Колпинского района 
Санкт-Петербурга (по согласованию) 



5 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

4. Мероприятия по обеспечению доступности помещений для голосования  
для избирателей, являющихся инвалидами, иных маломобильных групп населения 

4.1. Организация мониторинга доступности помещений для 
голосования избирательных участков  

январь – 
август 2021 

года 

Токарев Е.В., 

председатели УИК, 

отдел организационной работы и 
взаимодействия с органами местного 
самоуправления, отдел социальной 
защиты населения администрации 
Колпинского района Санкт-Петербурга 
(по согласованию), местные 
организации региональных отделений 
общероссийских общественных 
организаций инвалидов 
(по согласованию) 

4.2. Участие в работе по перемещению помещений для 
голосования со вторых на первые этажи зданий, в которых они 
располагаются 

Весь период Токарев Е.В., 

председатели УИК, 

отдел организационной работы и 
взаимодействия с органами местного 
самоуправления администрации 
Колпинского района Санкт-Петербурга 
(по согласованию) 



6 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

4.3. Взаимодействие с органами государственной власти, органами 
местного самоуправления в части решения вопросов 
обеспечения доступности избирательных участков и 
помещений для голосования для избирателей, являющихся 
инвалидами, иных маломобильных групп населения 

Весь период Токарев Е.В., 

председатели УИК, 

отдел организационной работы и 
взаимодействия с органами местного 
самоуправления администрации 
Колпинского района Санкт-Петербурга 
(по согласованию) 

4.4. Проведение совместных мероприятий с администрацией 
района Санкт-Петербурга по обеспечению условий для 
беспрепятственного доступа избирателей, являющихся 
инвалидами, к избирательным участкам и помещениям для 
голосования в соответствии с Рекомендациями по 
обеспечению избирательных прав граждан Российской 
Федерации, являющихся инвалидами, при проведении 
выборов в Российской Федерации, утвержденными 
постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7 

 

январь – 
сентябрь 2021 

года 

Токарев Е.В., 

отдел организационной работы и 
взаимодействия с органами местного 
самоуправления администрации 
Колпинского района Санкт-Петербурга  

(по согласованию) 

4.5. Проверка наличия и сохранности специальных кабин для 
тайного голосования избирателей, являющихся инвалидами 

февраль – 
апрель 2021 

года 

Токарев Е.В., 

отдел организационной работы и 
взаимодействия с органами местного 
самоуправления администрации 
Колпинского района Санкт-Петербурга  

(по согласованию) 

 

 



7 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

5. Анализ работы по итогам организации и проведения выборов на соответствующей территории 

5.1. Анализ востребованности информации, выполненной 
крупным шрифтом и (или) с использованием шрифта Брайля, 
трафаретов для самостоятельного заполнения избирательного 
бюллетеня  

сентябрь – 
декабрь 2021 

года 

Токарев Е.В., 

председатели УИК 

5.2. Анализ работы по организации голосования вне помещения 
для голосования 

сентябрь – 
декабрь 2021 

года 

Токарев Е.В., члены ТИК 

отдел организационной работы и 
взаимодействия с органами местного 
самоуправления администрации 
Колпинского района Санкт-Петербурга  

(по согласованию) 

5.3. Анализ обращений избирателей, являющихся инвалидами, 
поступивших территориальную и участковые избирательные 
комиссии 

сентябрь – 
декабрь 2021 

года 

Токарев Е.В., члены ТИК, 
председатели УИК 

 



   

Территориальная избирательная комиссия № 21 

РЕШЕНИЕ 

29 декабря 2020 года № 84-2 

Санкт-Петербург 

О Плане работы Территориальной  
избирательной комиссии № 21 на 2021 год 

На основании решения Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

от 24 декабря 2020 года № 223-11 «О Плане работы Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии на 2021 год» Территориальная избирательная 

комиссия № 21 р е ш и л а : 

1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии 

№ 21 на 2021 год согласно приложению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 21 в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии № 21 М.Е. Вечерину. 

Председатель Территориальной  
избирательной комиссии № 21 Е.В. Токарев  

Секретарь Территориальной  
избирательной комиссии № 21 М.Е. Вечерина 



Приложение 
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 21 
от 29 декабря 2020 года № 84-2 

ПЛАН 
работы Территориальной избирательной комиссии № 21 

на 2021 год 

1. Основные направления деятельности 
1.1. Обеспечение реализации мероприятий, связанных с подготовкой  

и проведением выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года  

на подведомственной территории. 

1.2. Осуществление мероприятий по формированию резерва состава 

участковых избирательных комиссий на подведомственной территории. 

1.3. Взаимодействие с региональными отделениями политических партий 

по вопросам их участия в формировании участковых избирательных 

комиссий в Санкт-Петербурге, срок полномочий которых истекает  

в 2021 году, дополнительного зачисления в резерв составов участковых 

комиссий в Санкт-Петербурге, оказание методической и консультативной 

помощи в вопросах практического применения законодательства Российской 

Федерации и Санкт-Петербурга о выборах, постановлений и иных 

нормативных актов ЦИК России, решений Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии, решений ТИК. 

1.4. Взаимодействие с исполнительными органами государственной 

власти Санкт-Петербурга, органами местного самоуправления по вопросам 

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий  

по подготовке и проведению выборов (референдумов).  

1.5. Взаимодействие с общественными организациями по вопросам, 

связанными с реализацией избирательных прав граждан Российской 

Федерации.  

1.6. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации  

на подведомственной территории. 

1.7. Обучение организаторов выборов и повышение правовой культуры 

избирателей. 



2 

1.8. Подготовка Сводного плана основных мероприятий по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума)  

и других участников избирательного процесса, обучению кадров 

избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных 

технологий на 2021 год. 

1.9. Взаимодействие с региональными отделениями общероссийских 

общественных организаций инвалидов в Санкт-Петербурге по вопросам 

обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими 

возможностями. 

1.10. Проведение мероприятий (участие в мероприятиях)  

по обеспечению реализации избирательных прав граждан с ограниченными 

физическими возможностями в Санкт-Петербурге.  

1.11. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки  

и проведения выборов и референдумов.  

1.12. Взаимодействие с органами военного управления по вопросам 

обеспечения реализации активного избирательного права военнослужащих 

на выборах (референдумах). 

1.13. Участие в формировании и ведении регистра избирателей, 

участников референдума, а также контроль за составлением и уточнением 

списков избирателей при проведении выборов (референдумов).  

1.14. Осуществление мер, направленных на предупреждение 

коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов  

и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации  

в целях противодействия коррупции. 

1.15. Использование территориального фрагмента Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».  

1.16. Взаимодействие с Санкт-Петербургской избирательной комиссией 

по вопросам приведения законодательных и иных нормативных правовых 

актов (проектов актов) Санкт-Петербурга о выборах, референдумах и отзыве 

высшего должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-

Петербурга в соответствие с федеральным законодательством. 

1.17. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 

обеспечения открытости и гласности избирательных процедур  

на подведомственной территории (при необходимости).  



3 

1.18. Осуществление взаимодействия с органами местного 

самоуправления внутригородских муниципальных образований  

Санкт-Петербурга, расположенных на подведомственной территории,  

в целях обмена сведениями об избирательных комиссиях внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга и органах местного 

самоуправления. 

1.19. Осуществление информационно-аналитической деятельности.  

1.20. Обеспечение информирования избирателей о сроках и порядке 

осуществления избирательных действий, кандидатах, ходе избирательных 

кампаний, кампаний референдумов (в случае их назначении или организации 

выборных действий на подведомственной территории). 

1.21. Обеспечение соблюдения нормативов технологического 

оборудования для участковых комиссий. 

1.22. Обеспечение работы Учебно-методического кабинета 

Территориальной избирательной комиссии № 21 Учебно-методического 

центра при Санкт-Петербургской избирательной комиссии. 

1.23. Ведение официального сайта Территориальной избирательной 

комиссии № ___ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

Размещение информации о деятельности комиссии, мероприятиях, 

проводимых вышестоящими избирательными комиссиями. 

1.24. Планирование, организация и проведение закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения подготовки и проведения выборов, а также нужд 

Территориальной избирательной комиссии № 21. 

1.25. Осуществление мер, направленных на предупреждение 

коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов  

и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации  

в целях противодействия коррупции. 

1.26. Оформление документов постоянного и временного срока хранения, 

связанных с подготовкой и проведением выборов (референдумов), 

подготовка документов для сдачи в архив. 

1.27. Работа в составе Координационного совета председателей 

территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге.  



4 

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях  
Территориальной избирательной комиссии № 21 

2.1. Принятие правовых актов по вопросам подготовки и проведения 

выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года. 

весь период 
 

Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

2.2. О реализации полномочий Территориальной избирательной 

комиссии № 21 при формировании резерва составов участковых 

избирательных комиссий. 

весь период      Председатель ТИК, 
    Секретарь ТИК, 
    аппарат  ТИК 

2.3. О Плане мероприятий Территориальной избирательной комиссии 

№ 21 по обучению кадров избирательных комиссий и других участников 

избирательного (референдумного) процесса в Санкт-Петербурге на 2021 год. 

     Председатель ТИК, 
    Секретарь ТИК 

Февраль 

2.4. Об участии в региональном конкурсе мультимедийных проектов, 

направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников 

референдума). 

   Председатель ТИК  

Март 

2.5. Об утверждении информационного сообщения в средствах 

массовой информации о дополнительном зачислении в резерв. 

 
 

Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

Июль 

2.6. Об итогах работы Территориальной избирательной комиссии № 21 

с обращениями в первом полугодии 2021 года. 

 
 

Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 



5 

Сентябрь 

2.7. Об участии в региональном (отборочном) этапе Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса в Санкт-Петербурге. 

 Председатель ТИК 

Октябрь 

2.8. Об исполнении полномочий по формированию резерва составов  

участковых комиссий на подведомственной территории.  

 
 

Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

2.9. О подготовке и оформлению документов постоянного  

и временного срока хранения, связанных с подготовкой и проведением 

выборов (референдумов) для сдачи в архив. 

Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 
аппарат ТИК 

Декабрь 

2.10. О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав 

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2022 год 

 Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

2.11. О Сводном плане основных мероприятий по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) и других 

участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных 

комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий  

в Санкт-Петербурге на 2022 год. 

 Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

2.12. О структуре и штате аппарата Территориальной избирательной 

комиссии № 21. 

 
 

Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

2.13. Об итогах работы Территориальной избирательной комиссии 

№ 21 с обращениями в 2021 году.  



6 

 
 

Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

2.14. О плане работы Территориальной избирательной комиссии № 21 

на 2022 год. 

 
 

             Председатель ТИК, 
             Секретарь ТИК 

3. Подготовка решений и иных актов  
(документов) Территориальной избирательной комиссии № 21 

3.1. Подготовка решений и иных актов (документов), обеспечивающих 

реализацию положений законодательства Санкт-Петербурга о выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

весь период Председатель ТИК  
Секретарь ТИК 
аппарат ТИК 

3.2. Подготовка нормативных актов (документов) в целях реализации 

положений Федерального закона «О государственной гражданской службе 

Российской Федерации» и федеральных законов в сфере противодействия 

коррупции. 

весь период Председатель ТИК 

3.3. Подготовка изменений в решения и иные акты (документы), в 

связи с изменением законодательства Российской Федерации и 

законодательства Санкт-Петербурга, а также по результатам анализа  

правоприменительной практики. 

весь период Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

4. Обобщение и анализ правоприменительной деятельности  
в области избирательного процесса 

4.1. Подготовка обобщенных сведений о формировании участковых 

избирательных комиссий (резерва составов участковых комиссий)  

на подведомственной территории. 

ноябрь Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

4.2. Анализ информационного наполнения и содержания официального 

сайта комиссии в течение года. 

октябрь Председатель ТИК, 



7 

Секретарь ТИК 

5. Информационное обеспечение деятельности  
Территориальной избирательной комиссии № 21 

5.1. Подготовка и размещение информационных материалов (включая 

решения Санкт-Петербургской избирательной комиссии) на официальном 

сайте Комиссии в сети Интернет.  

весь период Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

5.2. Взаимодействие с Санкт-Петербургской избирательной комиссией 

в части организационно-методического содействие по вопросам 

информационного наполнения официального сайта.  

                   весь период                                  Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

5.3. Проведение мониторинга и анализа информационных материалов, 

размещенных в средствах массовой информации и социальных медиа. 

                   весь период Аппарат ТИК 

6. Мероприятия по формированию участковых избирательных 
комиссий, совершенствованию организации работы Территориальной 
избирательной комиссии № 21, нижестоящих избирательных комиссий 

6.1. Назначение членов участковых избирательных комиссий с правом 

решающего голоса на подведомственной территории (при формировании 

соответствующей комиссии либо досрочным прекращением полномочий). 

весь период Члены ТИК 

6.2. Назначение председателей участковых избирательных комиссий 

(при досрочным прекращением полномочий). 

весь период Члены ТИК  

6.3.  Формирования резерва составов участковых избирательных 

комиссий. 

весь период Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 



8 

7. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, 
работников аппарата Комиссии, иных участников  

избирательного процесса 

 7.1. Проведение обучения в соответствии со Сводным планом 

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и других участников избирательного процесса, 

обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу  

и совершенствованию избирательных технологий на 2021 год и Планом 

мероприятий Территориальной избирательной комиссии № 21 по обучению 

кадров избирательных комиссий и других участников избирательного 

(референдумного) процесса в Санкт-Петербурге на 2021 год.  

весь период 
 

Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

7.2. Подготовка учебно-методических материалов для обучения кадров 

избирательных комиссий, других участников избирательного процесса. 

весь период Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 

7.3. Участие в обучающих мероприятиях, проводимых в соответствии  

с Планом мероприятий Санкт-Петербургской избирательной комиссии  

по обучению кадров избирательных комиссий и других участников 

избирательного (референдумного) процесса в Санкт-Петербурге на 2021 год.  

весь период Члены ТИК, УИК  

8. Проведение совещаний, семинаров, конференций  
и иных общих мероприятий 

8.1. Участие в работе Координационного совета председателей 

территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге при 

Председателе Санкт-Петербургской избирательной комиссии. 

весь период 
(по отдельному плану) 

Председатель ТИК 

8.2. Участие в проведении общероссийского дня приема граждан  

в Территориальной избирательной комиссии № 21. 

декабрь Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК 



9 

8.3. Участие в совещании Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии с участием председателей территориальных избирательных 

комиссий (в режиме видеоконференцсвязи). 

еженедельно Председатель ТИК 

8.4. Участие в обучающих мероприятиях ЦИК России,  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии (в режиме 

видеоконференцсвязи). 

весь период Председатель ТИК, 
Секретарь ТИК, 
Члены ТИК с правом решающего 
голоса, 
аппарат ТИК 

8.5. Участие в совещаниях, проводимых исполнительными органами 

государственной власти Санкт-Петербурга по вопросам оказания содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке  

и проведению выборов, обеспечении избирательных прав отдельных 

категорий граждан. 

весь период Председатель ТИК 

8.6. Проведение заседаний Рабочей группы Территориальной 

избирательной комиссии № 21 по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов и референдумов. 

весь период Председатель РГ 

8.7. Проведение заседаний Рабочей группы Территориальной 

избирательной комиссии № 21 по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, 

комиссий референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные 

права и право на участие в референдуме граждан Российской Федерации, 

иных обращений о нарушении закона. 

весь период Председатель РГ 

 



   

Территориальная избирательная комиссия № 21 

РЕШЕНИЕ 

25 декабря 2020 года № 84-3 

Санкт-Петербург 

О Сводном плане мероприятий территориальной избирательной 
комиссии № 21 по повышению правовой культуры избирателей 
(участников референдума) и других участников избирательного 

процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу  
и совершенствованию избирательных технологий на 2021 год 

Заслушав и обсудив информацию председателя территориальной  
избирательной комиссии № 21, в соответствии с решением  
Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 24 декабря 2020 года  
№ 223-12 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению 
правовой культуры избирателей (участников референдума) и других 
участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных 
комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий  
в Санкт-Петербурге на 2021 год», пунктом 2 статьи 3 Закона  
Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 385-57 «О территориальных 
избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге», Территориальная 
избирательная комиссия № 21 р е ш и л а : 

1. Утвердить план мероприятий территориальной избирательной 
комиссии № 21 по повышению правовой культуры избирателей (участников 
референдума) и других участников избирательного процесса, обучению 
кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию 
избирательных технологий на 2021 год согласно приложению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Территориальной избирательной комиссии № 21 в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 
Территориальной избирательной комиссии № 21 А.В. Токарева. 

Председатель Территориальной  
избирательной комиссии № 21 Е.В. Токарев  

Секретарь Территориальной  
избирательной комиссии № 21 М.Е. Вечерина 



Приложение 
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 21 
от 29 декабря 2020 года № 84-3 

Сводный план 
мероприятий Территориальной избирательной комиссии № 21 

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 
других участников избирательного процесса, обучению кадров 
избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию  

избирательных технологий на 2021 год 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Исполнители 

I. Организация обучения кадров избирательных комиссий  
и других участников избирательного процесса 

1.1. Участие в обучающих мероприятиях, 
проводимых Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации (далее 
– ЦИК России), федеральным казенным 
учреждением «Российский центр 
обучения избирательным технологиям 
при Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации»,  
Санкт-Петербургской избирательной 
комиссией для избирательных комиссий и 
иных участников избирательного 
процесса в 2021 году 

в течение года 
(в соответствии 
с планам ЦИК 
России, Санкт-
Петербургской 
избирательной 

комиссии) 

Председатель, 
члены ТИК  

1.2. Проведение обучающих мероприятий 
для избирательных комиссий и иных 
участников избирательного процесса на 
базе учебно-методического кабинета 
Территориальной избирательной 
комиссии № 21 

по отдельному 
плану 

Председатель,  
члены ТИК  

1.3. Подготовка учебно-методических 
материалов для обучения кадров 
избирательных комиссий и других 
участников избирательного процесса  

в течение года 

 

Председатель, 
члены ТИК  

1.4. Актуализация имеющихся учебно-
методических материалов для кадров 
избирательных комиссий и других 
участников избирательного процесса 

в течение года 

 

Председатель, 
члены ТИК  



2 

1.5. Оказание правовой, методической, 
консультационной, информационной и 
организационной помощи членам 
избирательных комиссий 

в течение года 

 

Председатель, 
секретарь, 
члены ТИК  

1.6. Размещение информации об обучении 
кадров избирательных комиссий и других 
участников избирательного процесса в 
разделах: 

- «Учебно-методический центр»; 

- «Информация для УИК»; 

- «Новости», 

на сайте ТИК в информационно-
коммуникационной сети «Интернет»  

в течение года 

 

Председатель  

II. Повышение правовой культуры избирателей  
и других участников избирательного процесса 

2.1. Информационное сопровождение 
проведения ЦИК России Всероссийского 
конкурса на лучшую работу по вопросам 
избирательного права и избирательного 
процесса, повышения правовой и 
политической культуры избирателей 
(участников референдума), организаторов 
выборов в органы государственной 
власти, органы местного самоуправления  
в Российской Федерации и участников 
избирательных кампаний на территории 
Санкт-Петербурга 

в сроки, 
установленные 

ЦИК России 

Председатель,  
администрация 
Колпинского района 
Санкт-Петербурга 
(по согласованию)  

2.2.  Участие в организации и проведении 
регионального (отборочного) этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 
по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса в Санкт-
Петербурге 

в  
установленные 

сроки 

Председатель,  
администрация  
Колпинского района 
Санкт-Петербурга 
(по согласованию)  

2.3 Информационное и организационное 
сопровождение участников регионального 
конкурса мультимедийных проектов, 
направленных на повышение правовой 
культуры избирателей (участников 
референдума) 

февраль – май Председатель; 
члены ТИК; 
администрация  
Колпинского района 
Санкт-Петербурга 
(по согласованию) 



3 

2.4. Участие в реализации 
информационно-просветительских 
проектов для молодых и будущих 
избирателей 

в течение года Председатель; 
члены ТИК; 
администрация  
Колпинского района 
Санкт-Петербурга  
(по согласованию) 

2.5. Организация и проведение районных 
викторин, конкурсов по избирательному 
праву среди учащихся 10–11-х классов 
общеобразовательных организаций 

сентябрь – 
октябрь 

Председатель; 
члены ТИК  

2.6. Участие в организации и проведении 
семинаров, встреч, заседаний «круглых 
столов», научно-практических 
конференций по вопросам повышения 
правовой культуры избирателей 
(участников референдума) 

в течение года Председатель; 
члены ТИК  

2.7 Проведение обучающих мероприятий 
по вопросам обеспечения реализации 
избирательных прав граждан Российской 
Федерации, являющихся инвалидами,  
с применением наглядных и практических 
методик с представителями органов и 
учреждений социальной защиты 
населения, региональных отделений 
общероссийских общественных 
организаций инвалидов 

в течение года Председатель; 
члены ТИК  

2.8. Совершенствование сайта 
Территориальной избирательной 
комиссии в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» 

в течение года 

 

Председатель; 
члены ТИК  

2.8. Взаимодействие с органами 
государственной власти, 
государственными органами, 
учреждениями, организациями, 
общественными объединениями по 
вопросам повышения правовой культуры 
избирателей (участников референдума) 

в течение года 

 

Председатель; 
члены ТИК; 
администрация  
Колпинского района 
Санкт-Петербурга  
(по согласованию) 



4 

 

2.10. Организация и проведение 
мероприятий, посвященных Дню 
молодого избирателя – 16 мая 2021 года 

По отдельному 
плану 

 

Председатель; 
администрация 
Колпинского района 
Санкт-Петербурга  
(по согласованию) 

2.11. Наполнение базы данных фото-, 
аудио- и видеоматериалов по итогам 
обучающих и иных мероприятий, 
проводимых Территориальной 
избирательной комиссией № 21 

в течение года 

 

Председатель; 
члены ТИК  


	84-1_Инвалиды
	84-1_Прил_ПланИнвалиды
	84-2_План2021
	84-2_ПрилПлан2021
	84-3_СвПлан2021
	84-3_ПрилСвПлан2021

